
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.18/GM                                                                                                                               Del 23/01/2023 

 

OGGETTO: MODIFICA ART. 7 DEL REGOLAMENTO PER LA NOMINA DELLE 

COMMISSIONI GIUDICATRICI E DEI SEGGI DI GARA NELLE PROCEDURE DI 

APPALTO . 

 

In data 23/01/2023 convocata da Sindaco alle ore 18:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                               SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.18/GM                                                                                                                Del 23/01/2023  

 

                                                        La Giunta Comunale  
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 226 del 24/10/2022 immediatamente 

esecutiva avente ad oggetto “Regolamento per la nomina delle commissioni 

giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure di appalto”; 

Ritenuto opportuno modificare il testo dell’articolo 7 del predetto Regolamento intitolato 

“Criteri e modalità di selezione dei componenti delle 

Commissioni Giudicatrici nelle procedure sopra la soglia comunitaria”; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso sulla relativa proposta di deliberazione dal 

responsabile del servizio, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge. 
 
                                                                                DELIBERA  
 
 

- Di modificare il testo dell’articolo 7 del Regolamento per la nomina delle commissioni 

giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure di appalto, intitolato “Criteri e modalità 

di  selezione dei componenti delle Commissioni Giudicatrici nelle procedure sopra la 

soglia comunitaria” nel seguente modo:  

 

“Articolo 7 – Criteri e modalità di selezione dei componenti delle Commissioni Giudicatrici nelle 

procedure sopra la soglia comunitaria 

1. I commissari sono individuati tra i responsabili di servizio ed il personale del Comune. 

 

2. Il Presidente della commissione è un dipendente diverso da quello competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto. 

3. I componenti della commissione sono selezionati per singola procedura, secondo un criterio 

di rotazione, se possibile. Ai componenti interni non spetta alcun compenso. 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.18/GM                                                                                                                Del 23/01/2023  

 

4. In caso di indisponibilità in organico di adeguate professionalità o qualora lo richiedano 

esigenze oggettive, si procederà alla selezione dei componenti esterni secondo i seguenti 

criteri. 

5. I commissari sono scelti sulla base di un elenco costituito, volta per volta, mediante avviso 

pubblico, qualora il numero delle candidature lo consenta tra: 

a) Coloro che siano alle dipendenze di una amministrazione pubblica da almeno 5 anni 

presso le aree/servizi aventi competenza nelle materie oggetto della, in possesso di diploma di 

laurea (se richiesto nell’avviso), che abbiano svolto mansioni specifiche per almeno cinque 

anni nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare;  

b)  Professori ordinari, associati o ricercatori in possesso dei seguenti requisiti minimi: -➢ 

laurea magistrale, o diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento nelle materie oggetto 

di gara ed essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

c)  Professionisti in possesso dei seguenti requisiti: a) essere in possesso di uno dei seguenti 

titoli di studio:➢ laurea magistrale, o diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento nelle 

materie oggetto della gara ;iscrizione all’ordine/albo professionale di appartenenza da 

almeno 5 anni; rispetto degli obblighi formativi di cui all’art. 7 del D.P.R. 7 agosto 2012, n. 

137 e s.m.i.; essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i.; assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate dall’ordine 

nell’ultimo triennio o della sanzione della cancellazione; regolarità degli obblighi 

previdenziali. In relazione alle specifiche finalità dell’incarico, possono presentare la 

propria candidatura alla selezione per la nomina di Presidente della commissione 

giudicatrice, i seguenti soggetti: Segretari comunali o Dipendenti delle amministrazioni  



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.18/GM                                                                                                                Del 23/01/2023  

 

aggiudicatrici, secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1 lett. a) del D.lgs. 18/04/2016 

n. 50 e smi, in possesso dei seguenti requisiti: essere alle dipendenze di una amministrazione 

pubblica da almeno 5 anni presso le aree/servizi aventi competenza nelle materie oggetto della 

gara; essere in possesso di laurea magistrale, o diploma di laurea secondo il vecchio 

ordinamento nelle materie oggetto di gara o attinenti alla stessa. I commissari verranno scelti 

sulla base dei curricula presentati. Dovrà essere garantita la rotazione tra gli esperti. 

6. In caso di assenza di candidature o di candidature idonee, ovvero di un numero di candidature 

insufficiente, la scelta dei componenti della commissione giudicatrice, sarà effettuata 

discrezionalmente dal Responsabile del settore competente”; 

Di disporre la pubblicazione dello stesso sul sito Istituzionale nella sezione 

“amministrazione trasparente” sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;  

Attesa l’urgenza di provvedere per rendere operativo quanto sopra esposto con la 

presente deliberazione;  

Con separata ed unanime votazione;  

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.18/GM                                                                                                                Del 23/01/2023  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to   Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO          f.to   Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

26/01/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/01/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile   

               

 

                                 ATTO NON DOVUTO  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   
   

                               Il Segretario Generale   

                       f.to Dott.ssa Michela De Francesco    

 

 

Soverato 23/01/2023 

               

 

                                    

 

 

 

 

Soverato 16/09/2020 


